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26/06/2020

CIRCULAR N°2

Ref.: L.A. N° 1500170700 — Aditivo multifuncional para gasoil

Estimados sefiores:

Solicitamos tomar nota de las siguientes aclaraciones al Pliego de Condiciones Particulares:

1) Consulta:

En el punto 1.2 — E dice:

“Una vez adjudicado el suministro, el proveedor debera realizar el ensayo CEC F-98-08 (Peugeot DW10) a
una muestra diésel de ANCAP, dentro de los parametros especificados en el punto B.4. a los efectos de
verificar o ajustar la dosis a las caracteristicas de este combustible. La operativa y costos de realizaciéon de
este ensayo correran por cuenta del proveedor.”

Pregunta: Si fuera necesario ajustar la dosis (en mas o en menos), ¢ los nuevos resultados podran afectar la
evaluaciéon?

Respuesta: NO. La evaluacién de las ofertas se realizara segun lo establecido en el pliego de condiciones
“Capitulo 1.4 Adjudicacién”

2) Consulta: Entendemos que la prueba de confirmacién de ajuste de dosis (DW10) debera ser paga por el
proveedor ganador de la licitacién. Sin embargo, nos quedan las siguientes dudas:

a.

¢ Quién pagara el envio de la muestra de combustible al laboratorio donde se realice el ensayo
DW10?

Respuesta: Como establece el pliego “La operativa y costos de realizacidon de este ensayo correran
por cuenta del proveedor.”

Caso sea el proveedor quien deba pagar el envio de la muestra, ;Quién sera el responsable de
enviarla?

Respuesta: Como establece el pliego “La operativa y costos de realizacidon de este ensayo correran
por cuenta del proveedor.”

En caso de que la responsabilidad sea el proveedor, para realizar el ensayo DW10 es necesaria
una cantidad minima de 800 litros por ensayo. Esta cantidad, desde el punto de vista aduanero, se
caracteriza como exportacion de combustible y no como envio de muestra. ; Como participaria
ANCAP en este proceso?

Respuesta: En caso de que sea necesario, ANCAP emitira una e-factura sin valor comercial para el
despacho de la muestra.

Como se dijo anteriormente, la cantidad minima necesaria para el ensayo DW10 es de 800 I, ; Qué
cantidad suministraria ANCAP?
Respuesta: ANCAP suministrara el volumen necesario para la realizacion del ensayo.

Entendemos que se debe realizar solo 1 (un) ensayo DW10 con el diesel de ANCAP. ;Eso es casi?
Si no fuera asi, ¢ cuantos ensayos DW10 deberian realizarse en el diesel de ANCAP?
Respuesta: Es correcto. Se debe realizar un solo ensayo.
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3) Consulta:

En el punto 1.2) Especificaciones técnicas, en el punto B.4) se establece que el combustible aditivado
debera presentar un desempefio mejor o igual al combustible sin aditivar en los ensayos de formacién de
espuma (ASTM D-892) y estabilidad a la oxidacion (ASTM D-2274).

Nuestra consulta es respecto al ensayos de formacién de espuma (ASTM D-892). Dicho ensayo ha sido
disefiado y es recomendado para la formacién de espumas en aceites lubricantes. No es un método
disefiado ni recomendado para utilizar en combustibles diésel.

Para el caso del combustible diésel, el ensayo que generalmente se recomienda para determinar la
tendencia a la formacion de espumas es el NF M 07-075 / 97 BNPe.

La sugerencia que queremos proponer es la de utilizar el ensayo NF M 07-075 / 97 BNPe en lugar
del método ASTM D-892.

Respuesta: El laboratorio de ANCAP no tiene el equipamiento necesario para realizar el ensayo propuesto
(NF M 07-075 / 97 BNPe). Por lo tanto la evaluacion de ofertas se realizara segun esta estipulado en el
Pliego de Condiciones.

4) Consulta

En el punto 1.2 — 5C consta la especificacién del aditivo, sobre esta especificacion, preguntamos: ;Cual es
el rango de viscosidad (cSt a 40°C) aceptable para que el producto opere en los equipos de la refineria?
¢, Cual es el freezing point aceptable?

Respuesta: El rango de viscosidad debera estar comprendido entre 1 a 50 cSt a 40°C.
El aditivo debe poder ser bombeable a temperatura ambiente. No puede congelar a temperatura ambiente.
El freezing point debera ser inferior a -5°

Esperando se sirvan tomar nota de lo que antecede, saluda a ustedes muy atentamente,
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